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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Одним из подходов к расширению ассортимента

фармацевтических субстанций и фитопрепаратов является ввод в медицинскую

практику растений, используемых в народной медицине, а также исследование

видов, близких к официнальным, имеющих достаточные запасы сырья.

Род Сосна (Pinus L.) семейства Сосновые (Pinaceae), включает 130 видов

вечнозеленых деревьев и является самым широко распространенным в Северном

полушарии. В России наиболее распространенными видами являются сосна

обыкновенная (Pinus sylvestris L.) и сосна сибирская (Pinus sibirica Du Tour),

являющиеся лесообразующими породами в Сибири, и кедровый стланик (Pinus.

pumila (Pall.) Regel) - на Дальнем Востоке. Хвоя, побеги, почки, кора и шишки сосен

в виде отваров и настоев издавна использовались для лечения различных

воспалительных заболеваний, а также как общеукрепляющее, витаминное средство

[50]. Почки сосны обыкновенной являются фармакопейным сырьем, отвары из него

применяются как отхаркивающее средство [16].

Наименее изученным но не менее ценным источником биологически

активных веществ является пыльца сосен, которая содержит витамины,

аминокислоты, макро- и микроэлементы; ферменты и коферменты; моно- и

полисахариды; жиры и пищевые волокна [171]. В традиционной китайской

медицине в качестве лекарства и пищевой добавки используется пыльца P.

massoniana, входящая в состав китайской фармакопеи. Отмечается [161], что в

последние 20 лет наблюдается значительный рост количества публикаций в

области фармакологических и клинических исследований сосновой пыльцы.

Установлено, что экстракты, содержащие полисахаридные фракции пыльцы P.

massoniana, обладают иммуномодулирующей, противовоспалительной и

противовирусной активностью, а также антиоксидантным и гепатопротекторным

действием [138,216,217]. Спиртовые экстракты пыльцы P. densiflora,

произрастающей в Корее, обладают противовоспалительным действием и

антиоксидантной активностью [133,181].
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Большой опыт применения пыльцы азиатских видов сосен в народной

медицине, доказанный широкий спектр биологической активности, растущая во

всем мире популярность БАД на основе сосновой пыльцы позволяют сделать

вывод о перспективности исследования пыльцы отечественных видов сосен,

широко распространенных на территории России.

Необходимо отметить, что при заготовке пыльцы образуется значительное

количество отходов в виде микростробилов, составляющих 90-95% от массы

исходного сырья. Оценка возможности рационального использования ценного

растительного сырья также является актуальной задачей.

Поскольку техногенное загрязнение оказывает заметное влияние на

состояние хвойных растений, и при этом наиболее чувствительны к стрессовым

условиям окружающей среды генеративные органы хвойных растений [47,65,84],

важно изучить влияние этих факторов на химический состав и безопасность

пыльцы сосен.

Степень разработанности темы исследования. Исследования

биологически активных веществ растений рода Pinus L. в большинстве случаев

посвящены изучению компонентного состава вторичных метаболитов и эфирных

масел хвои и древесной зелени P. sylvestris, P. sibirica - работы Рощина В.И.,

Ефремова А.А., Степень Р.А., Фуксман И.Л., Тихоновой И.В., Колесниковой Р.Д. и

др. [23,24,32,91,99,107,108], семян P. sibirica – работы Рубчевской Л.П., Лис Е.В.,

Егоровой Е.Ю. [22,40,82], намного меньше работ, касающихся P. pumila -

Стародубова А.В., Kurose, Ралдугина [90, 73, 75, 161].

Исследования химического состава пыльцы сосен, произрастающих на

территории России, носят единичный характер, и касаются лишь P. sylvestris. При

этом по литературным данным сосна обыкновенная может продуцировать до 30-40

кг пыльцы с 1 га [30,95]. Так, установлено содержание аскорбиновой кислоты,

сахаров, дубильных веществ, флавонолов, катехинов, протопектинов, сапонинов и

элементов в пыльце P. sylvestris, произрастающей на территории Алтайского края

[30]. Исследован аминокислотный состав пыльцы P. sylvestris из Северной Осетии

[9], качественными реакциями показано присутствие витаминов В1, E, F, P,
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флавоноидов (флавоны, флавонолы, халконы, изофлавоны) и углеводов (сахарозы,

глюкозы и фруктозы) в 70%-ном этанольном экстракте пыльцы P. sylvestris Северо-

Казахстанской области [109]. Данные по элементному составу пыльцы имеются

также лишь для P. sylvestris- для г. Новосибирск [15] и Пермского края [84].

Для микростробилов в литературе имеются только данные о групповом

составе экстрактивных веществ, извлекаемых петролейным эфиром, для P.

sylvestris, произрастающей в Ленинградской области [81].

Фармакогностическое исследование пыльцы и микростробилов P. sylvestris, P.

sibirica и P. pumila произрастающих в Республике Бурятия, и разработка

лекарственных средств на их основе ранее не проводились.

Цель и задачи исследования

Целью настоящей работы является фармакогностическая характеристика

пыльцы и микростробилов растений рода Pinus L. флоры Бурятии и разработка

лекарственных средств на их основе.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

- выявить диагностические внешние и микроскопические признаки пыльцы и

микростробилов P. sylvestris, P. sibirica и P. pumila и определить запасы пыльцы;

- определить состав биологически активных веществ пыльцы и

микростробилов P. sylvestris, P. sibirica и P. pumila;

- установить компонентный состав эфирного масла микростробилов, провести

сравнительную характеристику между видами и с фармакопейным сырьем почки

сосны обыкновенной;

- изучить влияние стрессовых условий окружающей среды на химический

состав пыльцы сосен, определить показатели безопасности сырья;

- разработать и валидировать методики количественного определения суммы

свободных аминокислот в пыльце и суммы флавоноидов в пыльце и

микростробилах, методики определения количественного содержания эфирного

масла в микростробилах, а также способы получения таблеток из пыльцы, настойки

из микростробилов, разработать проекты нормативной документации на Pini

pollen, Pini microstrobili, Pini pollinis tabuletta, Pini microstrobilorum tinctura.
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Научная новизна. Впервые дана фитохимическая характеристика пыльцы и

микростробилов P. sylvestris, P. sibirica и P. pumila. Установлены диагностические

микроскопические признаки пыльцы: пыльцевые зерна однолептомные,

билатерально-симметричные, состоят из тела и двух воздушных мешков, контур

экзины тела пыльцевого зерна (щит) в полярном положении мелковолнистый, в

экваториальном – гладкий, воздушные мешки округлые, экзина мешков имеет

ячеистое строение; микростробилов: широкие многоугольные клетки внутренних

слоев эпидермиса, пронизаны поровыми канальцами, прямоугольные низкие

клетки с утолщенной клеточной стенкой – поверхностного, на поперечном срезе

оси обнаруживаются смоляные ходы

Дана оценка количественного содержания в пыльце и микростробилах

флавоноидов (0,83-1,95%), дубильных веществ (0,85-13,84%), суммы свободных

аминокислот (1,49-3,69%), аскорбиновой кислоты (1,21-35,16 мг%). Установлен

жирнокислотный состав липидных фракций пыльцы и микростробилов P.

sylvestris, P. sibirica и P. pumila, в котором преобладают пальмитиновая (17,18-

26,01%), линолевая (15,18-25,27%), олеиновая (10,80-22,20%) кислоты. Сумма

ненасыщенных жирных кислот (ННЖК) составила в пыльце 43,64-54,37%, в

микростробилах 29,46-35,83%. Установлено, что пыльца содержит значительное

количество белка - содержание сырого протеина составило 14,38-16,25%.

Аминокислотный состав пыльцы P. sylvestris, P. sibirica, P. pumila, представлен 17

аминокислотами, в том числе 43,9-48,4% незаменимых. Доминирующими

являются глутаминовая, аспарагиновая кислоты, аргинин и пролин, обладающие

широким спектром фармакологической активности.

Определен макро- и микроэлементный состав пыльцы и микростробилов P.

sylvestris, P. sibirica, P. pumila. Для пыльцы и микростробилов характерно

значительное содержание таких макроэлементов как калий (8000-16500 мг/кг) и

магний (600-1400 мг/кг), из микроэлементов – пыльца в большей степени

накапливает цинк (38-66 мг/кг) и медь (6,4-14,6 мг/кг), микростробилы – марганец

(128-178 мг/кг), который участвует в синтезе терпеноидов. Это указывает на

возможность пыльцы и микростробилов служить дополнительными источниками
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макро- и микроэлементов, особенно таких как калий, магний, марганец, железо,

цинк и медь.

Изучен химический состав эфирных масел микростробилов P. sylvestris, P.

sibirica, P. pumila, методом ГХ/МС обнаружено до 120 компонентов. Проведен

сравнительный анализ между видами и с почками сосны обыкновенной, показано

достаточное его содержание и сходство компонентного состава.

Практическая значимость работы. Полученные в ходе фитохимических

исследований результаты расширяют данные по составу, содержанию,

распределению и динамике накопления БАВ в растениях рода Pinus, что может

быть использовано при разработке новых лекарственных средств на их основе.

Показана перспективность применения микростробилов после отделения из них

пыльцы как источника эфирных масел и фенольных соединений, что позволит

рационально использовать ценное растительное сырье.

Установлено, что элементный состав пыльцы сосен может отражать уровень

загрязнения атмосферы тяжелыми металлами и являться индикатором ранней

диагностики стрессового состояния лесов при проведении лесопатологического

мониторинга.

Определены запасы пыльцы P. sylvestris, P. sibiricа, P. pumila в лесных

массивах Прибайкальского и Иволгинского районов, перспективных для заготовки

сырья. Возможный ежегодный объем заготовок пыльцы P. sylvestris, P. sibiricа, P.

pumila с 1,5 га лесных массивов Прибайкальского и Иволгинского районов

составил соответственно: 198,5 кг, 53,1 кг, 59,1 кг.

На основании проведенных исследований разработаны и внедрены в учебный

процесс на кафедре фармации медицинского института ФГБОУ ВО «Бурятский

государственный университет имени Доржи Банзарова»:

- методические рекомендации по определению микроскопических признаков

лекарственного растительного сырья Pini pollen, Pini microstrobili;

- методика количественного определения суммы свободных аминокислот и

суммы флавоноидов в Pini pollen;

- методика получения эфирного масла из Pini microstrobili;
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- способ получения таблеток из сосновой пыльцы и настойки из сосновых

микростробилов;

- проекты фармакопейных статей (ФС) на Pini pollen, Pini microstrobili, Pini

pollinis tabuletta, Pini microstrobilorum tinctura;

Методология и методы диссертационного исследования.

Методологические принципы диссертационного исследования основаны на

анализе отечественных и зарубежных источников литературы, а также степени

изученности и актуальности темы. Согласно цели и задач исследования,

определены объекты и методы исследования. В процессе фармакогностического

исследования использовались методы химического и физико-химического анализа:

высокоэффективная жидкостная хроматография, газовая хромато-масс-

спектрометрия, УФ-спектрофотометрия, атомно-абсорбционная

спектрофотометрия, тонкослойная хроматография, микроскопия, а также

титриметрия. Статистическая обработка данных проводилась в соответствии с

требованиями ГФ XIV, с использованием программ Microsoft Exel, Statistica 13.0.

Положения, выносимые на защиту:

• фитохимическая характеристика пыльцы и микростробилов P. sylvestris, P.

sibirica и P. pumila; сравнительный анализ компонентного состава эфирных масел

сосновых микростробилов между видами и с фармакопейным сырьем – почки

сосны обыкновенной.

• стандартизация сырья Pini pollen; способ получения таблеток из сосновой

пыльцы;

• стандартизация сырья Pini microstrobili, возможность применения

микростробилов после удаления пыльцы в качестве эфиромасличного сырья,

способ получения настойки из микростробилов.

Личный вклад автора. Автору принадлежит ведущая роль в выборе

направления исследования, постановке цели и определения задач исследования,

обобщении и анализе полученных данных, оформлении и представлении научных

работ.
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Связь темы исследования с проблемным планом фармацевтических наук

Работа выполнена в соответствии с программой и планом научно-

исследовательской работы ФГБУН Байкальский институт природопользования СО

РАН (проект № 0339-2016-003 «Трансформация веществ в адаптивных реакциях

организмов как индикатор антропогенного воздействия в экосистемах Азиатской

России и сопредельных территорий»; проект №0273-2021-0004 «Процессы

функционирования и адаптация наземных и водных экосистем внутренней Азии в

условиях аридизации климата и антропогенного воздействия: трансформация

состава индикаторных веществ»; грант № 075-15-2020-787 Министерства науки и

высшего образования Российской Федерации на выполнение крупного научного

проекта по приоритетным направлениям научно-технологического развития

«Основы, методы и технологии цифрового мониторинга и прогнозирования

экологической ситуации на Байкальской природной территории») и кафедры

фармации медицинского института ФГБОУ ВО «Бурятский государственный

университет имени Доржи Банзарова» (НИР «Фармакогностическое изучение

растений флоры Байкальского региона и сопредельных территорий (Забайкальский

край, Монголия»)).

Соответствие диссертации паспорту научной специальности. Научные

положения работы соответствуют пунктам 3,5,6,7 паспорта специальности 3.4.2 –

фармацевтическая химия, фармакогнозия.

Апробация работы. Основные результаты работы доложены и обсуждены на

конференциях: IX школе-семинаре молодых ученых России «Проблемы

устойчивого развития региона», посвященной 70-летию академика РАН

А.К.Тулохонова (Истомино, 2019), XX международной научно-практической

конференции «Актуальные проблемы экологии и природопользования»

(Москва,2019), Международной научно-практической конференции посвященной

100-летию высшего биологического образования в Восточной Сибири

«Современные проблемы биологии, экологии и почвоведения» (Иркутск, 2019),

XXII международной научно-практической конференции «Актуальные проблемы

экологии и природопользования. партнерство в целях устойчивого развития и
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экологической безопасности»» (Москва, 2021), Международной научной

конференции «90 лет - от растения до лекарственного препарата: достижения и

перспективы» (Москва, 2021); Всероссийской конференции с международным

участием «Лесные экосистемы бореальной зоны: биоразнообразие, биоэкономика,

экологические риски». (Красноярск, 2019), ХI Всероссийской научной

конференции с международным участием «Химия и технология растительных

веществ» (Сыктывкар, 2019), IV Всероссийской научной конференции с

международным участием «Разнообразие почв и биоты Северной и Центральной

Азии» (Улан-Удэ, 2021), Всероссийской научно-практической конференции

студентов и молодых ученых с международным участием «Актуальные вопросы

фармацевтических и естественных наук» (Иркутск, 2022).

Количество публикации. По результатам исследований опубликовано 20

научных работ, из них 6 статей - в периодических изданиях, рекомендованных ВАК

Министерства науки и высшего образования РФ.

Структура работы. Диссертационная работа изложена на 204 страницах

машинописного текста, содержит 67 таблиц, 24 рисунка. Диссертация состоит из

введения и 4 глав: обзора литературы (глава 1), описания объектов и методов

анализа (глава 2), результатов собственных экспериментальных исследований

(главы 3-4), списка литературы, включающего 222 источника, в том числе 98 на

иностранном языке, 5 приложений.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Ботаническая характеристика растений рода Pinus L.

Растения рода Pinus L. являются одним из широко распространенных видов

хвойных, произрастающих в Северном полушарии и включают в себя 130 видов

вечнозелёных деревьев и кустарников [146,192,202].

Род Pinus принято разделять на два подрода: Strobus и Pinus: подрод Strobus,

также известный как Haploxylon, включает азиатские и североамериканские сосны,

а подрод Pinus, также известный как Diploxylon, занимает Среднюю Европу и

Средиземноморье [27,146].

Более 1/5 площади мировых лесов и запасов древесины сосредоточены в

России, доля хвойных пород при этом составляет 3/4 [2,68,86]. Основные запасы

лесов сосредоточены в Сибири, на Дальнем Востоке и на севере европейской части

страны [31,63]. Занимая огромные пространства, эти леса выполняют важные

средообразующие, водорегулирующие, водоохранные, почвозащитные и

санитарно-гигенические функции [43,44,68].

На территории России произрастает 38 видов сосен, при этом, наиболее

распространенными являются: сосна обыкновенная (подрод Pinus), сосна

сибирская (подрод Strobus), являющаяся лесообразующей породой в Западной и

Восточной Сибири и кедровый стланик (подрод Strobus), образующий

значительные по площади заросли на Дальнем Востоке. [14,53,115]. Ареал

распространения и внешний вид растений представлен на рисунке 1.1.
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Рисунок 1.1 – Внешний вид и ареал распространения

Pinus sylvestris L. – среднеевропейско-сибирский бореальный вид [119].

Ареал охватывает Скандинавию, Среднюю и Восточную Европу,

Средиземноморье, северную часть Средней Азии, Западную и Восточную Сибирь

[188,189].

Ареал распространения Pinus sibirica Du Tour простирается от северо-востока

европейской части РФ, проходит всю Западную и Восточную Сибирь.

Естественная северная граница в долине р. Енисей заходит за полярный круг,

южная граница доходит до севера Монголии [143].

Кедровый стланик Pinus pumila (Pall.) Regel произрастает в Сибири к востоку

от Забайкалья [53,96,103], на побережье Охотского моря, на полуострове Камчатка

[58], на острове Сахалин и Курильских островах, в северо-восточном Китае,

северной Японии, северной Корее образуя обычно густые заросли [57,35,104,204].
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Важной экологической особенностью кедрового стланика является

способность пригибать ветви к земле и ложиться на нее после наступления морозов

и выпадения устойчивого снежного покрова. С наступлением положительных

дневных температур ветви поднимаются. Эта способность обеспечивает его

жизнеспособность в суровых климатических условиях, где другие древесные

породы, существовать не могут [7,54].

Ботаническая характеристика указанных видов представлена в таблице 1.1.

согласно[11,14,31,42,55,86,188] Несмотря на схожесть строения вегетативных и

генеративных органов, строение семян сосны сибирской и кедрового стланика

значительно отличается от сосны обыкновенной, что определяет ценность

кедровых сосен, прежде всего, как источника ценного питательного продукта -

кедровых орехов [28,68]. Сосна обыкновенная, благодаря широте ареала и качеству

древесины, является ценной породой для лесной промышленности [10,85,121].

Кедровый стланик, образуя заросли на значительных территориях является

основным эдификатором в северных таежных, тундролесных и тундровых

экосистемах, где играет главную роль в поддержании стабильности

функционирования всего комплекса ландшафтно-почвенных и биотических

структур [58,77,96,110].

P. sylvestris, P. sibirica, P. pumila благодаря наличию разнообразных

биологически активных веществ, локализующихся в различных морфологических

частях, нашли широкое применение как в официнальной, так и в традиционной

медицине [28,94, 96, 104].

Среди всех морфологических частей растений рода Pinus L., применяемых

для лечебных целей, сосновая пыльца остается наименее изученной, поэтому

систематизация имеющихся данных по описанию морфологии и химическому

составу сосновой пыльцы является актуальной задачей.

Таблица 1.1 – Ботаническое описание растений рода Pinus L., произрастающих в Бурятии

Признак Pinus sylvestris

Pinus sibirica Pinus pumila

Жизненная

форма

Дерево до 20-40 метров высотой с

конусовидной или округлой,

иногда зонтиковидной кроной

Кора красно-бурая, трещиноватая,

побеги зеленоватые, либо жёлто-

серые, иногда покрыты восковым

налётом. Ветви имеют мутовчатое

расположение, по количеству

мутовок можно считать возраст у

молодых деревьев

Дерево, в благоприятных условиях

достигает высоты более 40 м и

диаметра ствола 1,5-2 м, с густой,

часто многовершинной крона. Кора

серовато-бурая, трещиноватая,

может отслаивается чешуйками.

Ветви имеют строго мутовчатое

расположение

Стелющийся кустарник, иногда


[…]


ПОКАЗАТЕЛИ МЕТОДЫ НОРМЫ

Описание

ГФ XIV,

ОФС.1.4.1.0019.15

прозрачная жидкость бледно-

зеленого цвета с характерным

смолистым запахом, горького

вкуса.

Плотность
ГФ XIV,

ОФС.1.2.1.2214.15
0,912

Хроматография Тонкослойная
Наличие доминирующего пятна

голубого цвета, Rf – 0,57±0,02

Качественная реакция

Флавоноиды
Цианидиновая проба Красное окрашивание

Спирт этиловый
ГФ XIV,

ОФС.1.2.1.0016.15
Не менее 55%

Метанол и 2-

пропанол

ГФ XIV,

ОФС.1.2.3.0024.18
Не более 0,05% и не более 0,05%

Сухой остаток
ГФ XIV,

ОФС.1.4.1.0019.15
Не менее 1,0%

Тяжелые металлы
ГФ XIV,

ОФС.1.5.3.0009.15
Не более 0,001%

Объем содержимого

упаковки

ГФ XIV,

ОФС.1.4.2.0007.15

В соответствии с требованиями

ОФС

«Масса (объем) содержимого

упаковки»

Микробиологическая

чистота

ГФ XIV,

ОФС.1.2.4.0002.15
Категория 4Б

Сумма флавоноидов в

пересчете на рутин
Спектрофотометрия Не менее 0,70%

Упаковка
ГФ XIV

ОФС.1.1.0019.15

По 25 мл во флаконы из

оранжевого стекла

Маркировка
ГФ XIV,

ОФС.1.1.0019.15

В соответствии с ОФС «Упаковка,

маркировка и транспортирование

ЛРС и ЛРП»

Хранение
ГФ XIV,

ОФС.1.1.0011.15

Хранят в защищенном от света

месте при температуре 15˚ С
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Описание. Прозрачная жидкость бледно-зеленого цвета с характерным

смолистым запахом, горького вкуса.

Плотность. В соответствии с требованиями ОФС «Плотность».

Подлинность.

Тонкослойная хроматография

Обнаружение рутина методом ТСХ

Приготовление растворов.

Приготовление раствора СО рутина. 0,01 г рутина помещают в мерную

колбу вместимостью 25 мл, растворяют в 10 мл 96% спирта этилового до

полного растворения частиц, доводят объем раствора до метки тем же

растворителем и перемешивают. Срок годности не более 3 месяцев в

прохладном, защищенном от света месте.

На линию старта аналитической хроматографической пластинки

размером 10х10 (Sorbfil) наносят 10 мкл настойки и параллельно 5 мкл СО

рутина. Пластинку с нанесенными пробами сушат на воздухе в течение 2–3

минут, помещают в камеру, предварительно насыщенную смесью

растворителей бутанол:уксусная кислота ледяная:вода (4:1:2) и

хроматографируют восходящим способом. Когда фронт растворителей

пройдет около 80-90% длины пластинки от линии старта ее вынимают и сушат

на воздухе до удаления следов растворителей и рассматривают в УФ свете.

Окраска зоны адсорбции приобретает желтый цвет. На хроматограмме

испытуемого раствора обнаруживается зона адсорбции желтого цвета

(рутина), допускается обнаружение дополнительных зон.

Качественная реакция

В две пробирки с одинаковым количеством настойки (1 мл) прибавляют

по 3 капли концентрированной хлористоводородной кислоты. Затем в одну из

пробирок добавляют несколько крупинок металлического магния, обе

пробирки нагревают на водяной бане до кипения и оставляют для охлаждения

на 10 мин. О присутствии в извлечении флавоноидов свидетельствует

появление красной окраски.
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Спирт этиловый. Не менее 55%. В соответствии с ОФС «Определение

спирта этилового в лекарственных средствах».

Метанол и 2-пропанол. Не более 0,05% метанола и не более 0,05% 2-

пропанола. В соответствии с требованиями ОФС «Определение метанола и 2-

пропанола» (контролируется в течение технологического процесса).

Сухой остаток. Не менее 0,8%. В соответствии с ОФС «Настойки».

Тяжелые металлы. Не более 0,001%. В соответствии с требованиями

ОФС «Определение содержания тяжелых металлов и мышьяка в

лекарственном растительном сырье и лекарственных растительных

препаратах».

Объем содержимого упаковки. В соответствии с требованиями ОФС

«Масса (объем) содержимого упаковки»

Микробиологическая чистота. В соответствии с требованиями ОФС

«Микробиологическая чистота».

Количественное определение. Содержание суммы флавоноидов в

пересчете на рутин в препарате должен быть не менее 0,70%.

В мерную колбу вместимостью 25 мл помещают 5 мл настойки и доводят

объем раствора до метки спиртом 70% (раствор А испытуемого раствора).

1 мл раствора А испытуемого раствора помещали в мерную колбу

вместимостью 50 мл и доводили спиртом 95% до метки (раствор Б).

Оптическую плотность раствора Б измеряли. на спектрофотометре при

длине волны 410 нм в кювете с толщиной слоя 10 мм.

Содержание суммы флавоноидов в настойке, в процентах в пересчете на

рутин вычисляют по формуле:

'

00210

0210

*****

100*****

VVbbaD

bVVaD
Х 

где D – оптическая плотность настойки; D0 - оптическая плотность СО рутина;

а0 – навеска СО рутина, г; V0 – объем раствора А СО рутина; b0 – объем

аликвоты раствора А СО рутина, взятого для разведения (1 мл); V0
’ – объем
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раствора Б СО рутина (25 мл); b1 – объем аликвоты настойки, взятой для

разведения, мл (5 мл); V1– объем раствора А настойки (25 мл); b2 – объем

раствора А настойки, взятого для разведения (1 мл); V2 – объем раствора Б

настойки (25 мл).

Упаковка, маркировка. По 25 млм во флавоны из оранжевого стекла.

В соответствии с требованиями ОФС «Упаковка, маркировка и

транспортирование лекарственного растительного сырья и лекарственных

растительных препаратов».

Хранение. В защищенном от света месте при температуре 15˚С. В

соответствии с требованиями ОФС «Хранение лекарственного растительного

сырья и лекарственных растительных препаратов».
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2

Установление срока годности пыльцы сосны обыкновенной

Результаты анализа образцов Pini pollen в процессе хранения
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1

Исх Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв

6 мес Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв

1 год Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв

1 г 6

мес
Соотв Несоотв Несоотв Несоотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв

2 года Соотв Несоотв Несоотв Несоотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв

2 г 6

мес
Соотв Несоотв Несоотв Несоотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв

2

Исх Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв

6 мес Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв

1 год Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв

1 г 6

мес
Соотв Несоотв Несоотв Несоотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв

2 года Соотв Несоотв Несоотв Несоотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв

2 г 6

мес
Соотв Несоотв Несоотв Несоотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв

3

Исх Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв

6 мес Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв

1 год Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв

1 г 6

мес
Соотв Несоотв Несоотв Несоотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв

2 года Соотв Несоотв Несоотв Несоотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв

2 г 6

мес
Соотв Несоотв Несоотв Несоотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв
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Установление срока годности микростробилов сосны обыкновенной

Результаты анализа образцов Pini mirostrobili в процессе хранения
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1

Исх Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв

6 мес Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв

1 год Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв

1 г 6

мес

Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв

2

года

Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв

2 г 6
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Не
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Не
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Не
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Соотв Соотв Соотв Соотв

2

Исх Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв

6 мес Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв

1 год Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв

1 г 6

мес

Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв

2

года

Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв
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Исх Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв

6 мес Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв

1 год Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв

1 г 6

мес

Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв

2

года

Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв
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Не
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Не
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ПРИЛОЖЕНИЕ 3
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Описание растений. Вечнозеленое хвойное дерево (кустарник) с

конусовидной или округлой, иногда зонтиковидной кроной. Кора светлая,

красно-бурая, трещиноватая, на молодых частях ствола и ветвях желтоватая.

Ветви имеют мутовчатое расположение. Почки удлиненно-яйцевидные,

заостренные, длиной 6-12 мм, часто смолистые, окруженные треугольно-

ланцетовидными красно-коричневыми чешуями с прозрачным пленчатым

краем. Хвоя располагается попарно, или в пучках по 5 шт, сизо-зеленая,

несколько изогнутая, жесткая, длиной 4-9 см, шириной около 2 мм с

зазубренным краем. Цветет в конце мая - начале июня, образуя

микростробилы («мужские» шишки), длиной 20-30 мм, и пестичные

(«женские») шишки, диной 30-40 мм на одном и том же дереве.

Микростробилы желтого и красно-желтого цвета, состоят из

многочисленных чешуевидных тычинок, сидящих на коротких ножках.

Пестичные шишки располагаются по 1-3 на концах побегов, красноватые,

состоящие из кроющих чешуй, в пазухах которых сидят семенные чешуи с

семяпочками.

Заготовка сырья, первичная обработка и сушка. Микростробилы

следует заготавливать в мае-июне до начала пыления. Микростробилы

собирают вручную укладывают без уплотнения в корзины или мешки и

быстро направляют к месту сушки. Сырье сушат на свежем воздухе в тени или

хорошо проветриваемом помещении. После высушивания из микростробилов

отделяют пыльцу путем просеивания сквозь сито 0,5 мм.

Показатели испытаний и нормы для цельного и измельченного сырья

(микростробилы). Содержание эфирного масла - не менее 0,3%; сумма

флавоноидов– не менее 0,8%; влажность– не более 10%; золы общей - не более

10% ; золы нерастворимой в 10% хлористоводородной кислоте - не более 3%;

органической примеси - не более 2%; минеральной примеси – не более 1%;
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ПРИЛОЖЕНИЕ 4

Рисунок 1 – Хроматограмма водно-спиртового извлечения пыльцы (А) и

микростробилов (Б) P. sibirica

Рисунок 2 – Хроматограмма спиртового извлечения пыльцы (А) и

микростробилов (Б) P. sibirica (красный цвет – СО дигидрокверцетин, синий

цвет - извлечение)
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Рисунок 3 – Хроматограмма водно - спиртового извлечения пыльцы (А) и

микростробилов (Б) P. pumila

Рисунок 4 - Хроматограмма водно - спиртового извлечения пыльцы P. pumila

(А) и СО дигидрокверцетина (Б)

Рисунок 5 – Хроматограмма СО дигидрокверцетина (А) и водно - спиртового

извлечения микростробилов (Б) P. pumila
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ПРИЛОЖЕНИЕ 5
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