ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Эрдынеевой Светланы Аркадьевны на тему «Фармакогностическая характеристика пыльцы и микростробилов растений рода *Pinus* L.», представленной на соискание ученой степени кандидата фармацевтических наук по специальности 3.4.2 — фармацевтическая химия, фармакогнозия

Одним из актуальных направлений развития в области фармации является увеличение ассортимента лекарственных препаратов и расширение ресурсов их получения. В этом плане огромный потенциал представляют ресурсы возобновляемого растительного сырья. Веками наработанный опыт использования растений в практике народной медицины представляет основу для развития и расширения данного направления. С этой точки зрения представляют интерес растения рода *Pinus* L., из которых единственным официальным видом является сосна обыкновенная *P. sylvestris*. В качестве фармакопейного сырья используются почки сосны обыкновенной. Среди народов Востока широко используют пыльцу азиатских видов сосен. В связи с этим, тема диссертационного исследования Эрдынеевой С.А. является актуальной и посвящена фармакогностическому исследованию пыльцы и микростробилов растений рода *Pinus* L. как потенциальных источников получения фармацевтических препаратов растительного происхождения.

Автором сформулированы цель и задачи исследования, научная новизна, теоретическая и практическая значимость полученных результатов. Приведены данные фармакогностического изучения пыльцы и микростробилов растений рода *Pinus* L., включающие внешние и микроскопические признаки сырья, иллюстрированные микрофотографиями, товароведческие показатели сырья, количественное содержание биологически активных веществ (БАВ) и элементного состава, определены запасы сырья, разработаны методики определения подлинности и качества сырья по БАВ. Приведены результаты изучения компонентного состава эфирного масла микростробилов, полученного методом гидродистилляции, и влияния на его выход различных факторов. Изучен, липидный состав пыльцы и микростробилов, аминокислотный состав пыльцы. В работе использованы современные инструментальные методы исследования.

Проведены ресурсные исследования по определению запасов и урожайности растительного сырья в районах Республики Бурятия. Представлены разработки по составу таблеток на основе сосновой пыльцы, отвечающей требованиям качества ОФС, оптимизированы параметры получения настойки на основе сосновых микростробилов и их стандартизация.

На основе полученных результатов диссертационной работы автором представлены проекты фармакопейных статей на сырье, таблетки и настойку.

Материалы диссертационных исследований апробированы на конференциях международного и регионального уровней. Основные результаты опубликованы в 20 работах, из них 6 - в рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК при Министерстве образования и науки РФ.

Достоверность результатов, полученных автором, не вызывает сомнений. В целом,

поставленные диссертантом задачи полностью раскрыты, выводы научно обоснованы. Диссертационная работа Эрдынеевой Светланы Аркадьевны «Фармакогностическая характеристика пыльцы и микростробилов растений рода Pinus L.» представляет собой самостоятельное законченное научно- квалификационное исследование, выполненное по актуальной теме современной фармации, полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г., предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата фармацевтических наук по специальности 3.4.2 - фармацевтическая химия, фармакогнозия.

Профессор кафедры Биотехнология
ФГБОУ ВО «Восточно-Сибирский
государственный университет
технологий и управления»

Министерства науки и высшего
образования Российской Федерации
профессор, д.б.н.

Мамеев
Жамсаранова Сэсэгма Дашиевна (шифр специальности 14.00.36 «Аллергология,
иммунология»)

«7» *02* 2023 г.

670013, г.Улан-Удэ, ул. Ключевская, д.40В, строение 1,
Тел. 8(3012) 43-14-15
e-mail: zhamsarans@mail.ru
<https://esstu.ru>